
quinta-feira, 2 de abril de 2015 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 60  (62) – 35

do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos e memorando de anuência U.E.de 
lotação/ exercício.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUI-
ÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da portaria nº 
74/ SMG.G/2009, a Unidade de Recursos da Secretaria Munici-
pal de Educação, faz publicar as opções de inclusão na base de 
contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:

Legenda
GDA – Gratificação de Difícil Acesso (código de pagamento 

= 0009);
GSN – Gratificação por Serviço Noturno (código de paga-

mento = 0052);
PPD – Premio de Produtividade e Desempenho (código de 

pagamento = 0186);
GAE – Gratificação de Apoio a Educação (código de paga-

mento = 0177).
RF/V NOME GDA GSN PPD GAE PARCELAS A PARTIR 
755.669.1/1 Luciane Esperandio Terronis 

Martins
X - - - 25/02/2015

786.610.1/2 Michele Alves Banow de 
Souza

X - - - 25/02/2015

 TORNANDO SEM EFEITO a publicação do DOC de 
12/03/2015, páginas 34 e 35, referente aos acúmulos 
apreciados na reunião de 23/02/2015.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
30/03/2015

ACÚMULOS LÍCITOS
RF. NOME CONTROLE Nº
5246288 ODINIR DA SILVA 312084
5924405 ROSELI PINTO LIMA 288952
6002510 MARCIA MARTINS CAPITAO 297605
6015361 TELMA ROSSI CARBAJO 298877
6025102 ANA PAULA MENDRONE BRANDAO 288385
6578900 LUCIANA LUIZA DA S. ARTILLEIRO 306983
6765734 SIMONE APARECIDA CASTAGNO 304365
6828060 ELZA FLORENCIO DE AZEVEDO 304384
6928927 ROSANA DE OLIVEIRA 302914
6946712 SIMONE DE CASSIA BRINCO 312111
6954596 KELY REGINA DA SILVA SANTOS 308422
6956815 SELMA REGINA ZACARIAS 308463
7236093 DIANA PEDRO 290485
7250045 PEDRO PAULO C. DE MENESES 302913
7283067 LUCIANA TEIXEIRA DA SILVA 302199
7438486 SILVIA SANTOS OLIVEIRA 288554
7448465 MARISA CERQUEIRA NUNES 288780
7457235 JACKELINE A. DOS S. NASCIMENTO 298537
7470801 ANDRESSA MENDONCA FERREIRA 290508
7853319 ANA REGINA FAUST 294962
7945311 KELLY FERREIRA DE M. MATHEUS 297565
8087806 ROGERIO JACOB 303012
8087920 WILSON LIMEIRA DIAS 300345

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

799.647.1/2 161073162000000 Miza Goncalves de Souza Possodonio 01 06/03/15
799.935.6/2 161073113000000 Vanessa Sobral Amboni 01 26/03/15
800.449.8/1 161073160000000 Fatima Aparecida Olímpio de Oliveira 02 23/03/15
801.267.9/1 161073132000000 Priscila Santos Boschini 02 11/03/15
801.267.9/2 161073131000000 Priscila Santos Boschini 02 11/03/15
802.473.1/1 161073152000000 Marcos Antonio Pardine 01 06/03/15
802.523.1/1 161073173000000 Verena Esther Beloti Pinheiro 01 20/03/15
802.576.2/1 161073130000000 Lucia Helena Pedroso Prado Garcia 03 10/03/15
802.590.8/1/2 161073161000000 Eliseia Severina de Oliveira Gomes 01 13/03/15
803.129.1/1 161073137000000 Pina Luzia Santoro 01 16/03/15
803.871.6/1 161073124000000 Lindinalva Rosa Moreira 01 20/03/15
804.096.6/1 161073171000000 Kelma Gomes Machado 02 17/03/15
808.216.2/1 161073158000000 Regina Pires Castro 01 09/03/15
808.4386/1 161073133000000 Daniela de Souza Mendonça 01 18/03/15
809.353.9/1 161073119000000 Liliane Cristina da Silva Boletta 01 06/04/15
809.559.1/1 161073143000000 Elisangela dos Santos Bittencort 01 11/03/15
809.559.1/1 161073143000000 Elisangela dos Santos Bittencort 02 12/03/15
809.837.9/1 161073101000000 Andrea Goncalves Cintra Botelle 02 26/03/15
810.208.2/1 161073176000000 Cicelia Costa da Silva Santos 02 19/03/15
816.372.3/1 161073500000100 Ana Cristina Nery Tracastro 01 23/03/15
817.213.7/1 161073173000000 Leticia Gabriele Conte Galvão 01 23/03/15
817.725.2/1 161073162000000 Fabiana Pereira de Oliveira 03 11/03/15
817.725.2/1 161073162000000 Patricia Maria da Silva Alves 03 11/03/15
817.840.2/1 161073159000000 Marianice Sousa Batista 02 11/03/15
818.561.1/1 161073520000200 Cátia Regina de Souza da Silva 03 18/03/15
819.842.0/1 161073158000000 Jennifer Blau Pereira de Oliveira 01 13/03/15
820.351.2/1 161073127000000 Cibele Valério Gouveia 03 11/03/15
820.732.1/1 161073138000000 Edilania Medeiros Souza 01 16/03/15
820.803.4/1 161073106000000 Renata Emilia Silva Souza 01 20/03/15

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES
DOC 24/03/15,pagina 51
Leia-se como segue e não como constou
LICENÇA MÉDICA SERVIDOR FILIADO AO RGPS concedida 

nos termos do § 3º, Artigo 60 da Lei Federal 9.876 de 26/11/99 
e conforme Portaria 507/SGG/2004 e Comunicado 001-DESAT-
DRH/SMG/2005

RF/E.H/NOME/DIAS/INÍCIO
796.538.9/1 161073106000000 Vanda Alves da Silva Brunhari 02 02/03/15

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES
DOC 24/03/15 Pagina 51
Leia-se como segue e não como constou
MUDANÇA DE EH
RF/EH/NOME/A PARTIR/MOTIVO

664.232.3/4 1610731630000000 Rosangela de Jesus Carlos Mafra 23/02/15 Atribuição
 COMUNICADO Nº 502, DE 01 DE ABRIL DE 2015
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou a Diretora Regional de Educação ,divulga a aber-
tura de inscrições para o cargo disponível de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, em conformidade com o artigo 22 da Portaria 
SME nº 2.174/11, na EMEI Alm. Sylvio de Magalhães Figueiredo, 
situada na Rua Salvador Rodrigues Negrão, nº 604, Bairro: Vila 
Joaniza, Telefone: 5565-5934, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias: 06, 07 e 
08/04/2015 ,das 8:00 às 15:00hs ;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 09/04/2015, às 
18:00hs ;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
7982569 MILEIDE CLAUDIA F. PEREIRA 313489

Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada no 
DOC de 25/03/2015, página 40. INDEFIRO o pedido de Re-
consideração por não apresentar novas provas ou argumentos.

DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES
RF SERVIDOR CONTROLE Nº
7254717 MIRIAM SALVINA XAVIER 315963
7978189 PAOLA CONTE SILVA 314538

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 EMEF GIANFRANCESCO GUARNIERI
PORTARIA Nº 01/2015, DE 13 DE MARÇO DE 2015.
O Diretor de Escola da EMEF “Gianfrancesco Guarnieri”, 

no uso de suas atribuições legais e, com fundamento, no Artigo 
187 da Lei 8989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89.

RESOLVE:
Aplicar ao Senhor Hildemar Gabriel de Almeida, RF: 

750.779.8, vinculo 1, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, QPE 17B, lotado e em exercício na EMEF “Gianfrancesco 
Guarnieri”, Estrutura Hierárquica - EH 161072215000000, a 
pena de REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto nos in-
cisos III, V, XI e XII do Artigo 178 da Lei 8989/79, observadas as 
condições previstas no Artigo 187 e parágrafos da Lei 8989/79, 
alteradas pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO concedida nos 
termos da Lei 8989/79, Art 139, modificada pelo Decreto 46.113 
de 21/07/2005

RF/E.H/NOME/DIAS/INÍCIO
298.794.5/2 161073115000000 Iara de Andrade Lins 02 10/03/15
308.358.6/7 161073130000000 Marlene da Cunha Castellan 03 24/03/15
502.061.1/8 161073115000000 Guaraciba Silva de Oliveira Lima 01 19/03/15
512.526.0/5 161073169000000 Mara Eliane Paranaguá Duarte 03 10/03/15
535.75061/1 161073171000000 Rosemeire Nunes Arruda 03 10/03/15
538.018.9/1 161073134000000 Cleusa Maria Silva de Alcântara 01 26/03/15
540.678.1/3 161073127000000 Maria de Lourdes Reis 03 18/03/15
542.132.2/2 161073122000000 Marco Antonio Rueda Garcia 02 17/03/15
545.567.7/2 161073111000000 Maria Elisabeth Oschinis Picolo 02 19/03/15
551.214.0/1 161073105000000 Thereza Cristina Chiaradia 03 18/03/15
554.363.1/2/3 161073147000000 Vania Ribeiro 01 23/03/15
555.838.7/2 161073126000000 Susana Cedola 01 11/03/15
564.339.2/3 161073163000000 Jane Maria Assunção 01 17/03/15
577.971.5/2 161073167000000 Simone Franco de Andrade 03 17/03/15
590.841.8/2 161073178000000 Ivani de Caprio 01 19/03/15
595.149.6/1 161073165000000 Celia Celeste de Abreu Okada 01 11/03/15
597.742.8/3 161073113000000 Patricia Chong 01 13/03/15
598.776.8/6 161073151000000 Silvio Roberto de Melo 01 23/03/15
598.907.8/3 161073120000000 Silvia Helena Bueno Guidugli 02 11/03/15
599.453.5/3 161073132000000 Angela Marcelino de Melo 02 18/03/15
602.130.1/1 161073146000000 Debora de Barros Turella 01 19/03/15
602.539.1/2 161073173000000 Josinete Pereira da Silva 03 10/03/15
621.997.7/2 161073149000000 Osita do Carmo Costa 01 10/03/15
624.475.1/2 161073153000000 Denise Sotana Ribeiro 02 09/03/15
634.363.5/1 161073118000000 Mariluci Campos Colacio 01 12/03/15
660.394.7/2 161073133000000 Silvana Lucia Bassini 02 19/03/15
660.710.1/3 161073122000000 Paula de Fatima Bento Moutinho 03 09/03/15
665.882.2/1 161073127000000 Miriam Gomes da Silva 01 13/03/15
666.423.7/1 161073117000000 Laura Marina Bertalot 02 18/03/15
666.927.1/1 161073119000000 Sheila Franklim 01 16/03/15
668.565.0/2 161073153000000 Edete Nunes da Graça 03 18/02/15
669.232.0/3 161073149000000 Sylvania Aparecida de Araujo 01 20/03/15
672.135.4/1 161073108000000 Maria Helena Alves Binhardi 02 19/03/15
673.816.8/1 161073124000000 Solange Aparecida Medina 02 11/03/15
675.562.3/1 161073178000000 Cristiane Maria de Souza 01 27/02/15
676.529.7/1 161073130000000 Osmira Aparecida da Silva Lopes 03 17/03/15
676.842.3/2 161073130000000 Elaine Soares da Silva Vendramento 01 18/03/15
678.843.2/1 161073101000000 Ana Lucia Peron 03 17/03/15
678.843.2/2 161073102000000 Ana Lúcia Peron 03 17/03/15
681.103.5/1 161073163000000 Luciana Ferreira Junho Camera 01 17/03/15
681.989.3/1 161073126000000 Maria Aparecida Pinheiro de Lacerda 01 09/03/15
685.129.1/2 161073153000000 Regina Aparecida de Oliveira Magrini 01 02/03/15
690.243.0/3 161073153000000 Samuel Nunes de Andrade 01 04/03/15
690.746.6/1/2 161073136000000 Marcia Maria dos Santos Eloi 02 04/03/15
690.960.4/1/2 161073120000000 Alda Regia Dantas Reis 01 17/03/15
691.133.5/1 161073155000000 Simoni de Melo e Silva 01 20/03/15
692.076.4/1 161073124000000 Marta Regina Rocha 01 11/03/15
694.211.3/1 161073117000000 Marta do Rosário Macaya Torquato 02 23/03/15
694.211.3/2 161073117000000 Marta do Rosário Macaya Torquato 02 23/03/15
694.519.8/1/2 1610731360000000 Janete Santos de Brito 03 11/03/15
695.014.1/1 161073133000000 Marisol Rojas Gomez 02 10/03/15
695.397.2/1 161073110000000 Sonia Angela Donato 03 16/03/15
695.631.9/2 161073153000000 Luciana Silva Avelino 01 02/03/15
695.670.0/1 161073117000000 Ana Rosa Nunes da Silva 02 09/03/15
699.700.7/1 161073100000000 Fabiana Fuentes Lopes 02 16/03/15
710.728.5/1 161073110000000 Karina Regiane Lopes Viegas 01 11/03/15
712.765.1/2 161073130000000 Cintia Aparecida da Costa Viana Cardoso 01 23/03/15
722.349.8/1/3 161073168000000 Valdice Eunice Lopes 02 11/03/15
724.520.3/1 161073173000000 Maria de Fatima Carvalho Figueiredo 01 20/3/15
725.493.8/2 161073005000000 Luiz Natoshio Akiyoshi 03 11/03/15
725.611.6/1 161073520000300 Isabel Cristini Gomes 01 20/03/15
727.901.9/2 161073152000000 Patricia Dias 02 17/03/15
734.895.9/1 161073178000000 Solange Volante de Camargo 01 26/03/15
737.122.5/2 161073121000000 Eni Ribeiro Ferreira 01 18/03/15
737.395.3/1 161073520000300 Wilza Maria Nery 01 23/03/15
737.564.6/2 161073105000000 Edith Ramirez 02 16/03/15
738.215.4/2 161073147000000 Simone Demasi de Siqueira 01 09/03/15
739.128.5/2 161073520000100 Patricia Conceição Souza Ribeiro 03 17/03/15
744.146.1/2 161073171000000 José Viana de Oliveira Filho 02 12/03/15
745.154.7/1 161073156000000 Claudia Rodrigues Barbosa 02 10/03/15
747.955.7/1 161073134000000 Rosemeire Cristina Portes Figueredo 01 17/03/15
748.348.1/1 161073171000000 Rita de Cassia Hipólito 01 19/03/15
749.442.4/1 161073158000000 Carla Renata Martinez Lopes 01 17/03/15
749.442.4/2 161073101000000 Carla Renata Martinez Lopes 01 17/03/15
750.662.7/1 161073168000000 Barbara Bianca Fernandes Ferreira 02 10/03/15
751.220.1/1/3 161073177000000 Raquel Spagiari 03 17/03/15
771.112.3/2 161073151000000 Amanda Guerra Melo 01 17/03/15
772.242.7/1 161073152000000 Helaine Cristina Ferreira Donegati 01 26/11/14
772.910.3/1 161073122000000 Giovanna Carla Cabanas Watanabe 01 13/03/15
773.150.7/1 161073153000000 Flavia Aparecida dos Reis Boy 01 20/03/15
773.494.8/1 161073148000000 Samuel de Andrade 02 24/03/15
774.093.0/1 161073000000000 Marina Caro 01 19/03/15
775.058.7/1 161073164000000 Joana Alves da Silva Inocêncio 01 11/03/15
775.899.5/1 161073101000000 Elaine Fiatkoski 01 23/03/15
776.617.3/1 161073159000000 Sueli Miyoko n. Sawada 03 25/03/15
777.479.6/1 161073124000000 Jaqueline Ari Adne dos Santos Pelegrini 01 10/03/15
777.974.7/1 161073520000000 Terezinha Amelia Prestes Barros 01 18/03/15
777.992.5/1 161073119000000 Antonia de Fatima dos Reis Ide 01 18/03/15
780.972.7/2 161073143000000 Regina Claudia Kawamura 01 23/03/15
784.295.3/2 161073167000000 Monica Silvia dos Santos 01 10/03/15
788.478.8/1 161073137000000 David Martinez Milani 01 20/03/15
790.733.8/1 161073164000000 Renata de Oliveira Lellis 02 17/03/15
790.772.9/1 161073121000000 Marcelo de Souza Varges 02 12/03/15
790.976.4/1 161073520000200 Ester de Morais Cervera 01 24/03/15
791.235.8/1 161073101000000 João Batista Magalhães Paes de Barros Filho 02 19/03/15
791.675.2/1 161073117000000 Katia de Alcântara Stefani 03 17/03/15
792.609.0/1 161073138000000 Mauricio Mazucato Toto 02 10/03/15
792.871.8/1 161073158000000 Regina Raposo Rodrigues 01 17/03/15
793.201.4/1 161073104000000 Ricardo Francisco Oliveira 03 18/03/15
793.406.8/1 161073103000000 Flavia Marin Wiira 01 24/03/15
793.997.3/1 161073005000000 Lindalva Cabral 01 12/03/15
794.039.4/1 161073113000000 Adriana Camelo Mariano 02 12/03/15
794.039.4/2 161073149000000 Adriana Camelo Mariano 02 12/03/15
795.707.6/1 161073130000000 Keyla de Oliveira Ferreira 01 16/03/15

7865368 LUIS CARLOS CARVALHO DE FARIA 311854
7912269 EDSON BASILIO AMORIM FILHO 300567
7918755 ALESSANDRO RIVALDO DE ALMEIDA 307088
7919042 FERNANDA LETICIA NICOLETTI BARROS 297694
7920814 SERGIO GREGORY MARCELINO DE SOUZA 294443
7921951 THIAGO GOMES DE ARAUJO 299445
7953127 ELIANE MARINHO DOS SANTOS 312162
7953739 ANA PAULA ORTEGA DE FREITAS 303294
7961723 LIGIA PEREIRA DUARTE FARIAS 312092
7961898 MARIA SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA 306782
7966628 VALQUIRIA MARIA DA SILVA LIMA 301860
7975236 MIDORI HARAGUNI 308562
7976291 VANESSA RAMIRES FINI 303635
7999658 ELIANE FLORIANO 312616
8004200 JANAINA LUBARINO FERREIRA 299450
8014141 MARIA ALICE TEIXEIRA XAVIER CARDOSO 291682
8017221 MONYA GABRIELLA NOGUEIRA DE MELO E CASTRO 310534
8019339 ELIANA BIZERRA ZIMERER 305771
8036268 VANESSA BATISTA DOS SANTOS 304125
8052395 ROSANA MARIA AMAZONAS SILVA 304061
8055599 FERNANDA CRISTINA PEDRINELLI 303924
8077266 DANILO ANGELO MORENO 303094
8078335 ROGERIO RODRIGUES SOARES 310541
8081956 DANIELA DO NASCIMENTO 297302
8095175 ELIANE AMBROSIO DE OLIVEIRA 310549
8095515 ANGELES MAIDA RAMALHO 296230
8101302 LIRIA BORDINHAO 310525
8104085 ANNA CAROLINA SANTOS 308325
8107980 CARLOS PONCE ROMEIRO 310506
8108161 ROSELY PINHEIRO DE ALMEIDA 310479
8129118 MARIA DO SOCORRO SOARES DE SOUSA SILVA 308532
8132062 TANIA MARIA ESCUDEIRO 306912
8136777 EDNA SUELY GOMES DA CRUZ 299212
8136785 MARIA DE LOURDES LOURENÇO ALVES 296526
8139369 VANICE LOPES CATANIO MURARO JANIZELLI 301432
8140278 EUNICE RODRIGUES DE MORAIS 302112
8140308 REGINA APPARECIDA VALIERI PEREIRA 302802
8142793 NATALIA ROCHA DE SOUZA 301221
8163596 DANIELA NICHIOKA 310414
8172790 CASSIO FRANCISCO BORGO 301882
8191280 LUCIENE CRISTINE BARIANI 312361
8201633 LAZARO MARCELO DOS PASSOS 308877
8208352 JOSIANA VALENTIM DE SOUZA 304638
8208425 FERNANDA FONSECA PAES 307594
8200084 JOALDO SOUSA ROCHA 303689
8215618 SIMONE DE SOUZA SANTOS POLICARPO DE BRITO 312469

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
7298943 SORAIA RUBIO 305942
7930232 ELEONORA CORDEIRO MATTOSO 316015

As servidoras deverão, quando retornarem da Licença sem 
Vencimentos na rede Estadual, apresentarem nova declaração 
de Acúmulo de Cargos.

 PORTARIA Nº 12/15, DE 18/03/2015.
O Diretor Regional de Educação, da Diretoria Regional de 

Educação Freguesia-Brasilândia, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Artigo 187 da Lei nº 8.989/79, 
alterado pelo Artigo 5º da Lei n° 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar à Sra. Ana Maria Pinheiro Scabello, R.F. 532.757.1, 

vínculo 2, Diretor de Escola, padrão QPE 22D, lotada e em exer-
cício na EMEF Pedro Américo, EH 161070141000000, a pena 
de REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto no inciso III 
do Artigo 178 da Lei nº 8.989/79, observadas as condições pre-
vistas no Artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterados 
pelo Artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
01/04/2015

DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES
REG.FUNC. NOME CONTROLE Nº
6447422 LENICE LEMOS DE LIMA MENDES 305522
7082339 MARCIA BUENO PEREIRA 301600
7489382 JUCIANE DE MENEZES BARROS 312043
8092672 JULIANA DE OLIVEIRA SANTOS 303376
8160643 ROSEMIRO PEREIRA DE SOUZA 306847

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais.

 COMUNICADO Nº 509, DE 01 DE ABRIL DE 2015
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo disponível de Coordenador Peda-
gógico, em conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 
2.174/11 na EMEF PROFESSOR AMADEU MENDES, situada na 
Rua Tomás Lopes Ferreira, nº 110, Bairro: Parque São Domingos, 
Telefone 11 3904-4173, conforme segue:

1–Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 
08,09 e 10/04/2015, das 8h às 17h.

2–Data da reunião do Conselho de Escola: dia 13/04/2015, 
às 12h30.

3–Condições para preenchimento do cargo:
a)Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b)Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c)Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4–No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e comprovante de 
aprovação no último concurso objeto da eleição.

5–Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 CEI “VER. HOMERO DOMINGUES DA SILVA
PORTARIA Nº 03 /15, DE 19/02/2015.
O Diretor de Escola do CEI “Ver. Homero Domingues da 

Silva”, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no Artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado pelo Artigo 5º da 
Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. José Carlos Eduardo R.F 619.791-4, vínculo 

1, agente de apoio – nível I - vigia, padrão QPE B5, lotado 
e em exercício no CEI Ver. Homero Domingues da Silva, EH 
161071187000000, a pena de SUSPENSÃO por 3 (três) dias, a 
ser cumprida a partir da data de publicação, por descumprimen-
to ao disposto nos incisos II e VIII do Artigo 178 e ‘caput’ do 
Artigo 179, ambos da Lei nº 8.989/79, observadas as condições 
previstas no Artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, altera-
dos pelo Artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 31/03/2015
ACÚMULOS LÍCITOS

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
5845530 MARIA JOSE SANTOS RODRIGUES 288515
5830699 NILMA APARECIDA CALLEGARI 291496
6053297 ROSANA BASTOS 295664

DESPACHO
Do expediente SME CAAC 298904 – SERVIDORA VALERIA PANI – RF7548401 - RECURSO – Acúmulo de Cargos - O DIRETOR 

REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE-ITAQUERA, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos de convicção constantes 
deste administrativo, em especial da manifestação de folhas 12 e que adoto como razão de decidir, CONHEÇO o recurso interposto 
conforme elementos em epígrafe, para NO MÉRITO NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios 
fundamentos, permanecendo ilícito o acúmulo de cargos no período de 02/02/2015 a 26/02/2015, mas dispensando o procedimen-
to de Apuração Preliminar.

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES
LEIA -SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
ESTRUTURA HIERÁRQUICA
DOC DE 21/03/2015, PÁG. 50
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

820.912.0/1 ALCILENE GOMES BALBINO DOS SANTOS 16.10.76.141.000.000 11/03/2015 ATRIBUIÇÃO PERIÓDICA
DOC DE 14/03/2015, PAG. 50

813.788.9/1 SUELLEN ARRAIAS LUNA POPIN 16.10.76.136.000.000 02/02/15 ATRIBUIÇÃO INICIAL
DOC DE 10/02/2015, PAG.37

812.259.8/1 EDERSON EDUARDO DOS SANTOS 16.10.76.120.000.000 02/02/2015 ATRIBUIÇÃO INICIAL
DOC DE 10/02/2015, PAG.37

812.262.8/1 DILENE PAES RABELLO DE OLIVEIRA 16.10.76.120.
000.000 02/02/15 ATRIBUIÇÃO INICIAL

DOC DE 10/02/2015, PAG.37
811.848.5/1 MIDIAN KELLY OLIVEIRA PEREIRA 16.10.76.168.000.000 02/02/2015 ATRIBUIÇÃO INICIAL

DOC DE 21/03/2015, PAG. 50
805.877.6/2 MARIANA ROSA VIEIRA MARTINS 16.10.76.136.000.000 02/02/2015 ATRIBUIÇÃO INICIAL

DOC DE 24/02/15, PAG. 40
776.827.3/2 DEBORA DOS SANTOS SILVA 16.10.76.164.000.000 02/02/2015 ATRIBUIÇÃO INICIAL

DOC DE 24/02/2015, PAG. 40
812.318.7/1 EDVANIA LIMA E SILVA 16.10.76.164.000.000 02/02/2015 ATRIBUIÇÃO INICIAL

DOC DE 24/02/2015, PAG 40
816.404.5/1 SANDRA MARQUES DA CRUZ BALEEIRO 16.10.76.164.000.000 02/02/2015 ATRIBUIÇÃOINICIAL

DOC DE 04/03/2015, PAG.38
815.384.1/1 MARIA DE FATIMA FRANCISCA DOS SANTOS 16.10.76.128.000.000 02/02/2015 ATRIBUIÇÃO INICIAL

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 19/03/2015.
COMUNICADO Nº 39.
O Diretor Regional de Educação - Itaquera, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o que lhe representou a Diretora 
da Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica, COMUNICA a 
formação em serviço para os Coordenadores Pedagógicos 
das EMEFs e CIEJA nos Encontros Formativos: “Possibilidades 
e Desafios do Coordenador Pedagógico e a Interface das 
Práticas Educativas” , conforme segue:

JUSTIFICATIVA: De acordo com o Decreto nº 33.991, de 
24 de fevereiro de 1994, artigo 35 que atribui ao Coordenador 
Pedagógico à função de integrador e articulador das ações 
pedagógicas e didáticas desenvolvidas na escola, faz-se neces-
sário proporcionar subsídio formativo para suas intervenções 
junto aos professores, alunos, equipe gestora e demais atores 
presentes no contexto escolar, de forma a contribuir com suas 
práticas diante dos desafios educacionais presentes no seu 
cotidiano, tendo em vista a implantação do “Programa de 
Reorganização Curricular e Administrativa, Ampliação e Forta-
lecimento da Rede Municipal de Ensino de São Paulo – Mais 
Educação São Paulo”.

OBJETIVOS:
* Fortalecer a atuação das equipes de Coordenadores 

Pedagógicos do Ensino Fundamental da DRE Itaquera, promo-
vendo a formação continuada;

* Discussão curricular acerca das temáticas relacionadas à 
organização em ciclos de aprendizagem;

* Refletir acerca dos direitos de aprendizagem, suas con-
cepções e desdobramentos nas práticas educativas;

* Discutir sobre a articulação necessária entre a Educação 
Infantil e os Anos Iniciais do Ensino Fundamental, tendo a 
criança como foco na elaboração das propostas pedagógicas;

* Promover a discussão acerca de concepção de currículo 
crítico e emancipatório integrado e articulado entre as modali-
dades e etapas da educação básica;

* Refletir sobre os conceitos da avaliação, suas implicações 
e desdobramentos na prática docente e gestão pedagógica, 
tendo em vista a avaliação para a aprendizagem.

CONTEÚDOS:
* “Programa de Reorganização Curricular e Administrativa, 

Ampliação e Fortalecimento da Rede Municipal de Ensino de 
São Paulo – Mais Educação São Paulo”;

* Organização em ciclos de aprendizagem;
* Direitos de aprendizagem, suas concepções e desdobra-

mentos nas práticas educativas;
* Articulação entre a Educação Infantil e os Anos Iniciais 

do Ensino Fundamental, a criança como foco na elaboração das 
propostas pedagógicas;

* Concepção de currículo crítico e emancipatório integrado 
e articulado nos anos e nos ciclos do ensino fundamental que 
favoreça a continuidade, a interdisciplinaridade e a progressão;

* Os conceitos da avaliação, suas implicações e desdobra-
mentos na prática docente e gestão pedagógica, tendo em vista 
a avaliação para a aprendizagem.

METODOLOGIA: Os encontros de formação terão como 
princípio a dialogicidade, a reflexão e o registro, na construção 
dos saberes necessários para a atuação do Coordenador Peda-
gógico, a partir da tematização das práticas, da utilização dos 
referenciais teóricos e das recentes pesquisas que tratam da 
Infância e do Ensino Fundamental de 9 anos.

PÚBLICO ALVO: Coordenadores Pedagógicos do Ensino 
Fundamental e Supervisores Escolares da Diretoria Regional de 
Educação de Itaquera

CARGA HORÁRIA: 35 horas, sendo 32 horas presenciais e 3 
horas para realização de atividades.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-04-02T03:18:19-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




